
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 1/19

Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.194, de 17 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Reti�car a Portaria n° 1185, de 11 de novembro de 2022, referente à Interrupção de Férias, publicada no Boletim
de Gestão de Pessoas ano 6, edição 11.12, de 17/11/2022:

ONDE SE LÊ:  "(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 09/12/2023 (...)"

LEIA-SE: "(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 14/11/2022 (...)"

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153006

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.195, de 17 de novembro de 2022

Publicado no DOU em 21/11/2022, na seção II, página 28 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº
12.772, de 28/12/2012, o art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais n° 399, de
13/12/2016, e n° 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, SILIER ANDRADE CARDOSO BORGES, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos objeto do Edital n° 06/2019, publicado no DOU de 30/12/2019 e sua reti�cação, com resultado
homologado através da Portaria nº 62, publicada no DOU de 09/02/2022 , para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153006
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=21/11/2022


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 2/19

Comunicação e Educação em Saúde: Processo de Apropriação da Realidade V/Saúde Coletiva, com lotação no
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº 0219174.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário O�cial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei n° 8.112/1990.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 21/11/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=28&data=21/11/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153008

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.187, de 11 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e Resolução
CONSUNI nº 005/2016, resolve:

Art. 1º Alterar a jornada de trabalho da servidora Ângela Gomes de Vasconcellos, matrícula SIAPE Nº 2321970,
ocupante do cargo de professora do magistério superior, lotada no Centro de Ciências da Saúde, do regime de
20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, sem dedicação exclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153051

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153008
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153051


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 3/19

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.193, de 17 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Reti�car a Portaria n° 1186, de 11 de novembro de 2022, referente à Interrupção de Férias, publicada no Boletim
de Gestão de Pessoas ano 6, edição 11.12, de 17/11/2022:

ONDE SE LÊ:  "(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 09/12/2023 (...)"

LEIA-SE: "(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 09/12/2022 (...)"

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153054

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 792, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por mérito pro�ssional a ANTONIO PEREIRA NETO, Mat. SIAPE nº 1774702, ocupante do
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07 para Classe D, Padrão 08, a partir de 22 de
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153054


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 4/19

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153055

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 793, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS, Mat. SIAPE nº
1761314, ocupante do cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 07 para Classe E, Padrão 08, a
partir de 11 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153057

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153055
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153057


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 5/19

Portaria PROGEP/UFRB nº 794, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 2730940,
ocupante do cargo ADMINISTRADOR, Classe E, Padrão 05 para Classe E, Padrão 06, a partir de 19 de novembro
de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153058

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 795, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MARCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO CARNEIRO, Mat. SIAPE nº
1478030, ocupante do cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 11 para Classe E, Padrão 12, a
partir de 01 de novembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153060

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153058
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153060


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 6/19

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 796, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MOISES ARAUJO LIMA, Mat. SIAPE nº 1945088, ocupante do cargo
TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, Padrão 07 para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de novembro de
2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. Publique

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153061

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 797, de 4 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA, Mat. SIAPE nº 1941182,
ocupante do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 07 para Classe E, Padrão 08, a
partir de 04 de novembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153061


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 7/19

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153062

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 804, de 8 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a JESSICA ALVES SUZART, Mat. SIAPE nº 1054722, ocupante do
cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 03 para Classe E, Padrão 04, a partir de 29 de
dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153063

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153062
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153063


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 8/19

Portaria PROGEP/UFRB nº 807, de 9 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a ERANE LEMOS PITON NEIVA, Mat. SIAPE nº 1075431, ocupante do
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 06 para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de
dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153064

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 809, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a ANDRÉ LUCIANO SILVEIRA MONTENEGRO DA SILVA, Mat. SIAPE nº
2079034, ocupante do cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 06 para Classe E, Padrão 07, a
partir de 16 de dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153065

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153064
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153065


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=1… 9/19

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 810, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a CLAUDIA BISPO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1051517, ocupante
do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 03 para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de
dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153067

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 811, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a FREDERICO DOS SANTOS LORDELO, Mat. SIAPE nº 1075738,
ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 06 para Classe D, Padrão 07, a partir de

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153067


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 10/19

09 de dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153068

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 812, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1310162,
ocupante do cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Padrão 04 para Classe E, Padrão 05, a
partir de 12 de dezembro de 2022, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153070

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153068
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153070


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 11/19

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Incentivo à Quali�cação para os(as)
servidores(as) abaixo relacionados(as):

Nome SIAPE Vigência Processo

JOSE GABRIEL FREITAS DE LIMA 3305058 13/9/2022 23007.00022618/2022-88

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 10/11/2022 23007.00026836/2022-80

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153075

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Auxílio Transporte para o(a) servidor(a)
PAULA ALICE BAPTISTA BORGES, SIAPE nº 1657596, observada a vigência a partir de 14/11/2022, em face do que
consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00027042/2022-47.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153075


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 12/19

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153079

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) NUBIA AMORIM OLIVEIRA, SIAPE nº 1900509, em face do que consta no processo administrativo
eletrônico nº 23007.00027109/2022-81, conforme segue:

Benefício Vigência

Acompanhamento de pessoa da família 16/11/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153082

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153079
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153082


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 13/19

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ADRIANA SANTOS RIBEIRO 1760198
16 a 18/11/2022;

16; 29 e 30/12/2022.
23007.00027045/2022-63

NIELSON MACHADO DOS SANTOS 1247427 21 a 24/11/2022 23007.00026700/2022-66

SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA 1858047

23 a 27/1/2023;

30/1 a 03/2/2023;

06 a 10/2/2023;

13/2/2023.

23007.00026734/2022-21

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153084

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153084


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 14/19

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS 1616198 Não Há Laudo 222.456/2022 Indeferido

 

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU DEPENDENTE QUE VIVA ÁS
EXPENSAS DO SERVIDOR

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 Não Há Laudo 250.789/2022 Indeferido

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

ESTEVA DOS SANTOS FREITAS 1996452 Não há Laudo 243.103/2022 Indeferido

 

Ocorrência: REMOÇÃO POR MOTIVO DE DOENÇA DO CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU DEPENDENTE QUE VIVA ÀS
EXPENSAS DO SERVIDOR (PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO)

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 Não Há Laudo 242.496/2022 Indeferido

 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 15/19

Ocorrência: AVALIAÇÃO DA NECESSIDADE DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM FAMILIAR/DEPENDENTE
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Servidor SIAPE Vigência Tipo Número Situação

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 17/11/2022 Laudo 250.791/2022 Deferido

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 09/11/2022 Laudo 243.100/2022 Deferido

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153091

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação da atualização da jornada de trabalho do
NUGTEAC do CCS, conforme segue:

Servidor Cargo

Horário de Trabalho

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Bianca Caroline Souza
de Lima

Assistente em
Administração

07h00 as
13h00

13h00 as
19h00

07h00 as
13h00

07h00 as
13h00

07h00 as
13h00

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153091


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 16/19

Maitê dos Santos Rangel Assistente em
Administração

07h00 as
13h00

07h00 as
13h00

07h00 as
13h00

13h00 as
19h00

13h00 as
19h00

Edinoglede Nery dos
Santos

Técnico em Assuntos
Educacionais

13h00 as
19h00

07h00 as
13h00

13h00 as
19h00

07h00 as
13h00

07h00 as
13h00

Luís Gustavo Santos
Encarnação

Técnico em Assuntos
Educacionais

13h00 as
19h00

13h00 as
19h00

13h00 as
19h00

13h00 as
19h00

13h00 as
19h00

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
18/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153095

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 21 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 21/11/2022 - Ano 6 Edição 11.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 18 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação da atualização da jornada de trabalho do
NUGTESP do CCAAB, conforme segue:

Servidores em Turno Contínuo de 30 horas semanais

Matutino

Turno Nome Siape Cargo

11 às 17h Alberto Leôncio Barreto Vasconcelos 1012204 Tec. Lab. Biologia

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153095


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 17/19

07 às 13h Ailton Boa Sorte 1089991 Assist. de Laboratório

07 às 13h Ângela Cristina de Oliveira Lima 1847366 Tec. Lab. Biologia

07 às 13h Antonieliton Tibério Sampaio de Souza 1654636 Tec. Lab. Patol. Clínica

07 às 13h Carlos André Cerqueira Queiroz 1007288 Tec. Lab. Biologia

07 às 13h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. Lab. Biologia

11 às 17h Ciro Ribeiro Filadelfo 1878586 Tec. Lab. Biologia

11 às 17h Daniela Bitencourt Borges 3212172 Tec. Lab. Microscopia

07 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. Lab. Anal. Clínicas

07 às 13h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. Lab. Química

09 às 15h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. Lab. Química

12 às 18h Núbia Amorim Oliveira 1900509 Téc. em Química

07 às 13h Ronaldo Carvalho da Silva 1885108 Tec. Lab. Biologia

09 às 15h Rosenir Silva dos Santos 1573165 Tec. Lab. Patol. Clínica

07 às 13h Simone Fuiza Conceição 1652811 Bióloga

07 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. Lab. Biologia

07 às 13h Washington Luiz Gomes Tavechio 2692902 Tec. Lab. Biologia

07 às 13h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Téc. Lab. Anal. Clínicas

 

Vespertino

Turno Nome Siape Cargo

13 às 19h Alanna Rachel Andrade dos Santos 1145212 Tec. Lab. Biologia

13 às 19h Alison Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. Lab. Biologia

12 às 18h Denis Fernando Alvarenga 3212019 Tec. Lab. Química



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 18/19

13 às 19h Gabriela Maria Carneiro de Oliveira Almeida 2267147 Tec. Lab. Biologia

13 às 19h José Gabriel Freitas de Oliveira 3305058 Tec. Lab. Química

11 às 17h Marilúcia Campos dos Santos 1907155 Tec. Anato. e Necropsia

13 às 19h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. Lab. Química

12 às 18h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Téc. em Química

 

Noturno

Turno Nome Siape Cargo

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab/Biologia

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab/Biologia

 

Relação de Servidores do NUGTESP com jornada de trabalho de 40 horas semanais

Turno Nome Siape Cargo

08 às 12h, 13 às 17h Andrea Chaves Lopes 2260693 Tec. Anato. e Necropsia

08 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Tec. Lab. Química

08 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1871157 Tec. Lab. Biologia

08 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. Lab. Biologia

07 às 12h, 14 às 17h Márcio Eloy Machado da Silva 1836355 Assistente em Administração

08 às 12h, 13 às 17h Renata de Oliveira Patrício 1871756 Tec. Lab. Biologia

08 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. Lab. Biologia

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153006&id=153008&id=153051&id=153054&id=153055&id=153057&id=… 19/19

18/11/2022, às 16:11, 
unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153100

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153100

